
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Łodzi 
 

90-113 Łódź, ul. Traugutta 25, tel.: +48 (42) 665-03-70, fax: +48 (42) 665-03-71, adres elektronicznej skrzynki podawczej ePuap: /100598750/SkrytkaESP 
Administratorem danych osobowych jest Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi. Podstawą przetwarzania danych osobowych jest wypełnienie 

obowiązku ustawowego. Każdej osobie fizycznej, której dane dotyczą, przysługują uprawnienia: prawo do dostępu, sprostowania, ograniczenia 
przetwarzania danych w zakresie wynikającym z przepisów, a także skarga do organu nadzorczego. Więcej informacji dotyczących ochrony danych 

osobowych dostępnych jest w siedzibie organu oraz na stronie pod adresem https://www.gov.pl/web/rdos-lodz/RODO 
[...]
rurociągu tłocznego. Pompownia wykonana zostanie w studni szczelnej prefabrykowanej z kręgów 

betonowych, zabezpieczonych zaprawą uszczelniającą przed agresywną wodą gruntową. 

Pompownia zostanie podłączona do sytemu monitoringu funkcjonującego na terenie oczyszczalni 

ścieków. 



7 

W kolejnym etapie oczyszczania ścieki tłoczone są z pompowni głównej do sito-piaskownika. 

Urządzenie zamontowane będzie w pomieszczeniu w nowoprojektowanym budynku socjalno-

technicznym.  

Sito-piaskownik wykonany będzie jako zblokowane urządzenie do mechanicznego 

oczyszczania ścieków składające się z:  

 sita skratkowego do separacji zanieczyszczeń stałych wraz z transportem wynoszącym 

i odwadniającym skratki,  

 piaskownika podłużnego z wirowym odtłuszczaczem do separacji piasku i tłuszczy ze ścieku,  

 instalacji do napowietrzania piaskownika,  

 pojemnika na tłuszcz,  

 układu kontrolno-sterującego,  

 zestawu sterowania.  

Ścieki dopływające do sito-piaskownika oczyszczane są najpierw na sicie skratkowym, 

a następnie przepływają do strefy piaskownika. Sito skratkowe podczas obrotu czyści 

powierzchnię filtracyjną sita i jednocześnie nagromadzone skratki odprowadza w kierunku wylotu 

z sita. Odfiltrowane skratki są płukane, a następnie transportowane do strefy prasowania.  

Oczyszczone ścieki przepływają grawitacyjnie do strefy piaskownika. W komorze 

piaskownika następuje oddzielenie części mineralnych i organicznych. Za pomocą transportera 

poziomego odseparowany piasek jest podawany w kierunku transportera ukośnego, który 

odprowadza go poza piaskownik. W trakcie odprowadzania piasek jest odwadniany grawitacyjnie. 

Napowietrzanie komory piaskownika ułatwia redukcję substancji organicznych z piasku oraz 

umożliwia flotacje tłuszczy na powierzchnię ścieku. Substancje organiczne odprowadzane są wraz 

z oczyszczonymi ściekami, a wyflotowane tłuszcze są zgarniane do leja odtłuszczacza.  

Oczyszczone mechanicznie ścieki surowe spływają grawitacyjnie do komory reaktora 

biologicznego. Skratki i piasek gromadzone będą w pojemnikach i odbierane przez 

wyspecjalizowaną firmę.  

Praca sito-piaskownika sterowana będzie w pełni automatycznie. Obudowa sito-piaskownika 

gwarantować będzie pełną hermetyzację procesów separacji skratek i piasku. 

Reaktor biologiczny składa się z komory beztlenowej, komory regeneracji komory 

technologicznej i dwóch komór cyrkulacyjnych. Z pompowni po wstępnym podczyszczeniu ścieki 

podawane są do komory beztlenowej wyposażonej w koryto rozdziału, a następnie do dwóch 

komór cyrkulacyjnych. Komora beztlenowa, komora regeneracji i obie komory cyrkulacyjne wraz 

z komorą technologiczną tworzyć będą jedną całość wykonaną z żelbetu, wylewaną na budowie.  

Pomiędzy komorami cyrkulacyjnymi i komorą beztlenową umieszczona będzie komora 

regeneracji, do której doprowadzone będą rurociągi osadu recyrkulowanego. Mieszanina ścieków 

i osadu rozpływać się będzie równomiernie z komory beztlenowej do dwóch komór cyrkulacyjnych, 

przelewając się przez górne krawędzie, zamykane zastawkami kanałowymi. Do komory 

beztlenowej, poprzez komorę regeneracji, recyrkulowany będzie osad z dwóch osadników 

wtórnych. W celu utrzymania zawiesin osadu w stanie zawieszonym w komorze zainstalowane 

zostaną mieszadła zatapialne.  

Komory cyrkulacyjne są komorami osadu czynnego. W komorach cyrkulacyjnych osadu 

czynnego prowadzony będzie proces usuwania związków organicznych i związków azotu. Komory 

te napowietrzane będą za pomocą systemu napowietrzania wgłębnego drobnopęcherzykowego 

z zastosowaniem dyfuzorów płytowych o wysokiej sprawności wykorzystania tlenu. Zasilanie 

układu napowietrzania prowadzone będzie ze stacji dmuchaw wyposażonych w obudowy 

dźwiękochłonne zlokalizowanej w zamkniętej komorze technologicznej, która będzie integralną 

częścią reaktora biologicznego.  

Sterowanie procesem napowietrzania odbywać się będzie za pomocą dmuchawy 

wyposażonej w falownik od wskazań sondy tlenowej. W komorze cyrkulacyjnej zainstalowana jest 

również sonda mierząca stężenie osadu.  



8 

Ścieki z komór osadu czynnego trafiać będą do dwóch równolegle pracujących osadników 

wtórnych radialnych ze zgarnianiem dna i powierzchni. W osadniku wtórnym, radialnym 

następować będzie oddzielanie osadu czynnego. Osad poprzez stację pomp osadu 

recyrkulowanego zlokalizowaną w komorze technologicznej będzie podawany do komory 

regeneracji reaktora biologicznego. Osad nadmierny odprowadzony zostanie do dwukomorowego 

zbiornika osadu, a następnie do instalacji odwadniania.  

Osadnik wyposażony będzie w zgarniacz posadowiony na kolumnie centralnej w postaci 

trójnogu wykonanego z rur stalowych, który poruszać się będzie po cembrowinie osadnika. 

Zgarniacz wyposażony będzie w zgrzebła dna i powierzchni. Osad z dna zbierany będzie w leju, 

skąd odprowadzany będzie do stacji pomp osadu recyrkulowanego, wyposażonej w 3 pompy 

cyrkulacyjne, po jednej dla osadnika oraz czynnej rezerwy. Części pływające zgarniane 

z powierzchni odprowadzane będą do kanalizacji własnej oczyszczalni i dalej do pompowni 

ścieków surowych. Koryto odpływowe ścieków oczyszczonych wykonane będzie z betonu lub stali 

nierdzewnej, na obwodzie ściany osadnika. Osadnik wykonany zostanie z żelbetu. Pomost 

zgarniacza, deska szumowa i przelewy wykonane będą ze stali nierdzewnej. Beton i elementy 

zbiornika wykonane zostaną z materiałów odpornych na działanie agresywnego środowiska 

chemicznego występującego w komorze beztlenowej i korozję siarczanową bez dodatkowych 

powłok wewnętrznych. 

Osad nadmierny odprowadzany z układu technologicznego zagęszczany oraz stabilizowany 

tlenowo będzie w dwukomorowym zbiorniku osadu. Zbiornik wyposażony będzie w układ 

napowietrzania wgłębnego, zasilanego ze stacji dmuchaw zlokalizowanej w komorze 

technologicznej reaktora biologicznego. Zbiornik dodatkowo wyposażony będzie w układ 

zagęszczania osadu oraz odprowadzenia wód nadosadowych. 

Osad nadmierny tlenowo stabilizowany podawany będzie ze zbiornika osadu nadmierngo 

do instalacji odwadniania umieszczonej w nowoprojektowanym budynku technologicznym. Osad 

odwadniany będzie na prasie śrubowej. Do osadu dodawane jest wapno. Osad nadmierny będzie 

odwadniany, higienizowany oraz przeznaczany do rolniczego wykorzystania. 

Pomiar ścieków oczyszczonych zainstalowany będzie w studni żelbetowej o średnicy 

wewnętrznej ok. 2 m i głębokości ok. 2 m. Na rurociągu ścieków oczyszczonych zainstalowany 

zostanie przepływomierz elektromagnetyczny. Odczyt z przepływomierza będzie miejscowy 

w szafce obok komory pomiarowej i przekazywany do systemu sterowania pracą oczyszczalni. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych analogicznie jak dotychczas będzie rzeka Pilica. 

Do odwadniania osadu nadmiernego służyć będzie mechaniczna prasa śrubowa 

zamontowana w budynku technologicznym. Instalacja prasy śrubowej składać się będzie 

z następujących elementów:  

 stacji przygotowania i dozowania flokulantu,  

 pompy nadawy osadu, 

 komory napływu, 

 komory flokulacji z mieszadłem łopatkowym, 

 komory odwadniania osadu – śruba spiralna na wale z lamelami,  

 instalacji dysz płuczących,  

 wanny wody osadowej,  

 strefy wylotu osadu z dyskiem regulacji stopnia odwodnienia,  

 transportera ukośnego odwodnionego osadu,  

 układu kontrolno-sterującego,  

 zestawu sterowania.  

Przygotowany flokulant będzie dozowany pompą do komory flokulacji. Osad trafi do komory 

napływu, a następnie grawitacyjnie do komory flokulacji, gdzie będzie mieszany z flokulantem. Tak 

przygotowany osad przez otwór przelewowy trafi do komory odwadniania, w której zajdzie proces 

rozdziału kłaczków osadu od wody. Komora odwodnienia składać się będzie ze śruby spiralnej 

na wale obracającej się ze stałą prędkością między stałą i uchylną warstwą lameli. Spirala będzie 



9 

naciskać brzegi uchylnych lameli, które będą się ciągle poruszać w szczelinach pomiędzy stałymi 

lamelami dzięki rotacji sprali.  

Tym sposobem czyścić się będzie wewnętrzna przestrzeń i nie doprowadzi do zapchania. 

Woda osadowa odciekać będzie szczelinami pomiędzy lamelami. Szczeliny pomiędzy lamelami 

sukcesywnie zmniejszają się w kierunku miejsca gdzie placek osadowy wylatuje. Szczelina 

pomiędzy lamelami na początku wynosi 0,5 mm w strefie zagęszczania 0,3 mm w strefie 

odwadniania, a na końcu 0,15 mm. Na końcu komory znajduję się dysk regulacji odwodnienia, 

który podwyższa ciśnienie placka osadowego, aby doszło do efektywniejszego odwodnienia 

osadu. 

Przewidziano składowanie odwodnionego osadu pod nowo wybudowaną wiatą 

o powierzchni ok. 350 m2. Osad odwodniony transportowany będzie pod wiatę magazynową 

urządzeniem specjalistycznym lub automatycznie za pośrednictwem przenośnika śrubowego. 

Sterowanie pracą oczyszczalni odbywać się będzie za pomocą sterownika 

mikroprocesorowego współpracującego z komputerem PC. Sterownik służyć będzie do sterowania 

i automatycznego zbierania informacji obiektowych o pracy oczyszczalni ścieków. Na monitorze 

komputera wyświetlany będzie schemat oczyszczalni ścieków z informacjami o stanie pracy 

poszczególnych urządzeń. Zmiany koloru, symboli i napisów sygnalizować będą zmiany 

zachodzące w obiekcie. Na ekranie monitora wyświetlane będą komunikaty o rodzaju i miejscu 

wystąpienia ewentualnych awarii oraz wartości mierzonych parametrów. 

Planowana jest budowa nowego budynku socjalno-technicznego z wydzielonymi 

pomieszczeniami dla obsługi. W budynku o konstrukcji murowanej zlokalizowane będą 

pomieszczenia socjalne: szatnia brudna, szatnia czysta, sanitariaty. Na piętrze budynku 

umieszczony zostanie sito-piaskownik z szafą sterowniczą oraz na parterze pomieszczenie 

pojemników na odpady (skratki, piasek, tłuszcz).  

Na terenie działki oczyszczalni umieszczony zostanie agregat prądotwórczy awaryjnego 

zasilania. Agregat w obudowie znajdować się będzie pod wiatą, umieszczony na betonowym 

fundamencie, otoczony zamykanym ogrodzeniem z siatki. 

Planowana jest budowa nowego budynku technologicznego wykonanego w konstrukcji 

murowanej. W budynku tym zamontowana będzie instalacja do mechanicznego odwadniania 

osadu. Do pomieszczeń technologicznych zostanie doprowadzona instalacja wodociągowa oraz 

elektryczna. W budynku tym znajdować się będą także kontener osadu. Przy budynku obsługi 

umieszczony będzie silos na wapno do higienizowania odwodnionego osadu ściekowego 

o pojemności do 15 Mg. 

Budynek socjalno-techniczny, budynek technologiczny oraz stacja zlewcza ścieków 

dowożonych będą ogrzewane elektrycznie. Cały teren oczyszczalni podobnie jak obecnie będzie 

posiadać ogrodzenie z siatki. 

Zmiana decyzji dotyczy modyfikacji elementów instalacji do oczyszczania ścieków 

w zakresie określonym w sentencji decyzji oraz charakterystyce przedsięwzięcia. Modyfikacje 

te nie prowadzą do zmiany metody oczyszczania ścieków oraz nie prowadzą do zwiększenia 

RLM i przepustowości instalacji. 

Zmianie ulegną także źródła hałasu. Zaprojektowane zostaną dodatkowo dwie dmuchawy 

napowietrzania komory regeneracji i zbiornika osadu o mocy 6 kW.  

Dmuchawy wyposażone zostaną w obudowy dźwiękochłonne lub tłumiki hałasu, a poziom 

mocy akustycznej jednego urządzenia w obudowie dźwiękochłonnej wyniesie nie więcej niż 72 dB.  

Ponadto zwiększeniu ulegnie ilość przyjmowanych ścieków wozami asenizacyjnymi. Zamiast 

30 m3/dobę przewiduje się przyjmowanie ścieków w ilości do 60 m3/dobę.  

Mimo powyższego zwiększenia ilości ścieków dowożonych nie przewiduje się zmiany 

natężenia ruchu względem natężenia wskazanego w treści zmienianej decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach. 

W związku ze zwiększeniem ilości ścieków dowożonych na oczyszczalnię, może ulec 

zwiększeniu ilość emitowanych zanieczyszczeń odorowych, w szczególności siarkowodoru. Ilości 

te jednak będą nieznaczne. 



10 

Zakładany stopień redukcji zanieczyszczeń na poszczególnych etapach oczyszczania 

po zmianie decyzji przedstawiał się będzie następująco: 

Wskaźnik zanieczyszczeń 
oczyszczanie 

mechaniczne biologiczne 

BZT5 5 % 95 % 

ChZT 5 % 88 % 

zawiesina ogólna 15 % 93 % 

Uwzględniając stężenie zanieczyszczeń w ściekach surowych oraz zakładany stopień 

redukcji technologia oczyszczania ścieków zapewni wymagany poziom redukcji zanieczyszczeń 

w ściekach, a dopuszczalne maksymalne wskaźniki zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych, 

odpływających z oczyszczalni ścieków będą odpowiadały Rozporządzeniu Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych 

do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. poz. 1311). 

Wskaźnik 

zanieczyszczeń 

Stężenie 

zanieczyszczeń w 

ściekach surowych 

Dopuszczalne 

maksymalne stężenie 

zanieczyszczeń w 

ściekach 

oczyszczonych 

Oczyszczanie 

mechaniczne biologiczne 

BZT5 490,2 g/m3 25 g/m3 466 g/m3 23,3 g/m3 

ChZT 980,4 g/m3 125 g/m3 931 g/m3 11,72 g/m3 

Zawiesina ogólna 460,4 g/m3 35 g/m3 437 g/m3 30,59 g/m3 

W związku z eksploatacją planowanego przedsięwzięcia, powstawać będą ścieki bytowe, 

ścieki technologiczne powstałe podczas odwadniania osadów ściekowych oraz ścieki oczyszczone 

odprowadzane do odbiornika – rzeki Pilicy. Wody będące skutkiem opadów atmosferycznych 

z powierzchni utwardzonych i zadaszonych zostaną odprowadzone do gruntu w obrębie 

oczyszczalni ścieków. Wody opadowe z terenów narażonych na zanieczyszczenia zostaną 

odprowadzone na przedmiotową oczyszczalnię ścieków. 

Zmiana decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach nie będzie prowadzić ani do zmiany 

RLM oczyszczalni, ani do zwiększenia ilości oczyszczanych ścieków. Przyjęto jednak inne ładunki 

zanieczyszczeń w ściekach dopływających na oczyszczalnię. Jak wykazano w karcie informacyjnej 

przedsięwzięcia instalacja zapewni skuteczne oczyszczenie ścieków do wymagań określonych 

w przepisach prawa w tym zakresie.  

Ilość odpadów wskazana w decyzji zmienianej nie ulegnie zmianie. Nie zmieni się także 

sposób magazynowania i postępowania z powstającymi odpadami, w tym ustabilizowanymi 

komunalnymi osadami ściekowymi. 

Teren działek ewid., na których zlokalizowane jest przedsięwzięcie, położony jest 

(częściowo) na terenie następującego obszaru Natura 2000: obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty Dolina Górnej Pilicy PLH260018. W promieniu 5 km od przedsięwzięcia znajduje się 

ponadto obszar mający znaczenie dla Wspólnoty Dolina Środkowej Pilicy PLH100008 (ok. 0,99 km 

od terenu przedsięwzięcia). 

Celem ochrony obszaru Natura 2000 Dolina Górnej Pilicy PLH260018 jest ochrona, 

zachowanie lub odtworzenie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków będących przedmiotami 

ochrony. Dla obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty Dolina Górnej Pilicy PLH260018 

przedmiotami ochrony są następujące typy siedlisk przyrodniczych oraz gatunki zwierząt i roślin: 

2330 Wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi (Corynephorus, Agrostis), 3130 Brzegi lub 

osuszane dna zbiorników wodnych ze zbiorowiskami z Littorelletea, Isoëto Nanojuncetea, 

3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, 

Potamion, 3260 Nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników (Ranunculion 

fluitantis), 3270 Zalewane muliste brzegi rzek z roślinnością Chenopodion rubri p.p. i Bidention 



11 

p.p., 4030 Suche wrzosowiska (Calluno-Genistion, Pohlio Callunion, Calluno-Arctostaphylion), 

*6230 Górskie i niżowe murawy bliźniczkowe (Nardion - płaty bogate florystycznie), 

6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion), 6430 Ziołorośla górskie (Adenostylion alliariae) 

i ziołorośla nadrzeczne (Convolvuletalia sepium), 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane 

ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris), *7110 Torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą 

(żywe), 7120 Torfowiska wysokie zdegradowane, lecz zdolne do naturalnej i stymulowanej 
[...]
przedsięwzięcia oraz cele ochrony, zagrożenia dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 

(na terenie inwestycji i w promieniu 5 km od przedsięwzięcia) i ustalił, że realizacja i późniejsze 

funkcjonowanie przedsięwzięcia nie spowodują negatywnego wpływu na przedmioty ochrony oraz 

cele ochrony obszarów Dolina Górnej Pilicy PLH260018 jak i Dolina Środkowej Pilicy PLH100008, 

nie utrudnią realizacji tymczasowych celów ochronnych i celów działań ochronnych, a także 

nie nasilą zagrożeń dla przedmiotów ochrony obszaru Dolina Środkowej Pilicy PLH100008 

określonych w planie zadań ochronnych. Działania minimalizujące zaproponowane w karcie 

informacyjnej wydają się wystarczające do uniknięcia i ograniczenia potencjalnego oddziaływania 

na środowisko przyrodnicze. Nie ma również potrzeby monitorowania skuteczności środków 

łagodzących i pozostałych oddziaływań, które mogą wystąpić w związku z realizacją, 

funkcjonowaniem i likwidacją przedsięwzięcia, w odniesieniu do obszarów Natura 2000.   

Podsumowując, przedsięwzięcie, biorąc pod uwagę jego skalę i położenie, nie powinno 

znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony ww. obszarów Natura 2000, w tym 

w szczególności nie będzie powodować pogorszenia stanu siedlisk przyrodniczych lub siedlisk 

gatunków, dla ochrony których wyznaczono dany obszar Natura 2000, nie będzie wpływało 

negatywnie na gatunki, dla ochrony których został wyznaczony obszar oraz nie pogorszy 

integralności obszarów Natura 2000 i ich powiązania z innymi obszarami. 

Zmiana decyzji nie wpłynie także na opisane w decyzji pierwotnej ryzyko wystąpienia 

poważnej awarii.  

Z uwagi na położenie przedsięwzięcia w centralnej Polsce, nie ma ryzyka wystąpienia 

transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

Na etapie realizacji inwestycji wystąpi m.in. emisja hałasu, substancji pyłowych i gazowych 

do powietrza, pochodząca ze środków transportu i pracujących na terenie inwestycji maszyn, 

jednak ograniczą się one do etapu realizacji inwestycji. Planowane przedsięwzięcie będzie 

oddziaływało na otoczenie ciągle podczas fazy eksploatacji, jednak po zrealizowaniu zgodnie 

z zaproponowanymi w karcie i jej uzupełnieniach rozwiązaniami technicznymi w tym warunkami 

określonymi w niniejszej decyzji oraz w decyzji zmienianej, planowane przedsięwzięcie nie 

powinno spowodować ponadnormatywnego oddziaływania na stan środowiska naturalnego 

i zdrowie ludzi. 

Biorąc pod uwagę powyższe orzeczono jak w sentencji.  



19 

Pouczenie 

Od niniejszej decyzji służy stronie odwołanie do Generalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska, za pośrednictwem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi w terminie 

14 dni od daty doręczenia decyzji. 

W trakcie biegu terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa do wniesienia 

odwołania wobec Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi. 

Z dniem doręczenia Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Łodzi oświadczenia 

o zrzeczeniu się prawa do wniesienia odwołania przez ostatnią ze stron postępowania, decyzja 

staje się ostateczna i prawomocna. 
 
Wnioskodawca zwolniony jest z opłaty skarbowej na podstawie art. 7 pkt 2 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie 

skarbowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1923 ze zm.) oraz części IV załącznika do ustawy. 
 
 

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Łodzi 

 
 

Arkadiusz Malec 
/podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

 
 
 

 

 

/pismo zostało wydane w formie dokumentu elektronicznego/ 
Otrzymują: 
1. Strony postępowania – zawiadomione w trybie art. 49 k.p.a 
Do wiadomości: 
1. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radomski 
2. Dyrektor Zarządu Zlewni Wód Polskich w Piotrkowie Trybunalskim 

 



1 

  

Załącznik nr 1 do decyzji Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi Nr 19/2022 
z 28 lipca 2022 r. – Charakterystyka przedsięwzięcia. 

Planowane przedsięwzięcie polega na budowie nowej oczyszczalni ścieków w Przedborzu 

o przepustowości Qśr.d. = 1 000 m3/d (Qmax.d. = 1 200 m3/d) oraz RLM = 8 840 i zlokalizowane 

będzie w obrębie istniejącej oczyszczalni ścieków na terenie działek o numerze ewid. 136/2, 137, 

obręb 5 Przedbórz, miasto Przedbórz, gm. Przedbórz, powiat radomszczański, województwo 

łódzkie. W bezpośrednim sąsiedztwie przedmiotowego terenu znajdują się tereny roślinności 

trawiastej, pojedyncze drzewa lub ich grupy, mokradła, teren leśny oraz rzeka Pilica. 

Przedmiotowe działki nie są objęte miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego. 

Powierzchnia działek, na których ma być realizowane planowane przedsięwzięcie wynosi 

odpowiednio: 

 działka numer ewid. 136/2, obręb nr 5 Przedbórz – 4 212 m2, 

 działka numer ewid. 137, obręb nr 5 Przedbórz – 8 313 m2.  

W wyniku realizacji przedsięwzięcia powierzchnia zabudowy na działce numer ewid. 136/2 

wynosić będzie do 989,3 m2, zaś powierzchni utwardzona (dojścia, dojazdy) do 1 600 m2. 

Natomiast powierzchnia zabudowy na działce numer ewid. 137 wynosić będzie do 509,7 m2, zaś 

powierzchnia utwardzona do 2 340,99 m2. 

Po realizacji planowanego przedsięwzięcia powierzchnia terenu porośniętego trawą, 

drzewami i krzewami (na obu działkach) wyniesie ok. 7 085,01 m2. Powierzchnia biologicznie 

czynna będzie stanowić zatem ok. 56,5 % powierzchni terenu przeznaczonego pod planowaną 

inwestycję. 

Budowa oczyszczalni odbywać się będzie w trakcie normalnego funkcjonowania istniejącej 

oczyszczalni, stąd konieczność przyjęcia takiej kolejności robót i takiej organizacji, aby tego 

warunku dotrzymać. Inwestor nie przewiduje wstrzymania ruchu istniejącej oczyszczalni. 

Dopuszcza się jedynie chwilowe wstrzymanie całkowite lub częściowe pracy któregoś z obiektów, 

celem dokonania niezbędnych przepięć i uzupełnień. Stan taki nie może trwać dłużej niż czas 

usuwania awarii w tym miejscu, tj. do kilku godzin poza okresami szczytowych obciążeń. 

Po zakończeniu prac związanych z budową oczyszczalni istniejące obiekty będą zlikwidowane. 

Cały ruch budowlany, wszystkie jego trasy oraz miejsca składowania materiałów i urządzeń, 

a także lokalizacje stanowisk roboczych maszyn i ludzi będą uwzględniać reżim Zakładu. 

W ramach likwidacji istniejącej oczyszczalni ścieków przewiduje się następujące prace:  

 przepięcie kanału ze ściekami dopływającymi do nowego kolektora kanalizacyjnego, po jego 

wykonaniu wraz przepompownią ścieków surowych, 

 przepompowanie zawartości istniejących urządzeń i instalacji do odpowiednich obiektów 

nowej oczyszczalni ścieków, 

 wywóz odpadów w postaci skratek znajdujących się w obrębie kraty rzadkiej i przekazanie 

do dalszego zagospodarowania uprawnionemu podmiotowi, 

 przekazanie osadów w celu rolniczego wykorzystania lub do utylizacji wyspecjalizowanym 

firmom, 

 odłączenie zasilania istniejącej oczyszczalni ścieków, 



2 

 

 demontaż wszystkich urządzeń i instalacji i oddanie ich do dalszego zagospodarowania 

(złom, gruz) lub utylizacji wyspecjalizowanym firmom, 

 usunięcie wszystkich obiektów budowlanych istniejącej oczyszczalni ścieków wraz z całą 

infrastrukturą znajdującą się aktualnie na jej terenie wraz z odtworzeniem terenu (planuje się 

całkowite usunięcie wszystkich obiektów kubaturowych nadziemnych z rozkuciem 

elementów podziemnych i usunięciem wszystkich sieci i instalacji międzyobiektowych 

do głębokości 1,50 m pod powierzchnią terenu).  

Istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej służąca do przesyłu ścieków surowych 

na oczyszczalnie zostanie podłączona do sieci kanalizacji związanej z nową oczyszczalnią 

ścieków. Projektowana sieć kanalizacyjna odprowadzająca ścieki oczyszczone z nowej 

oczyszczalni zostanie podłączona do istniejącej sieci kanalizacyjnej przed wylotem ścieków 

oczyszczonych do odbiornika. 

Planuje się również pozostawienie istniejącego zjazdu z drogi gminnej, istniejącego 

przyłącza wodociągowego i elektroenergetycznego, istniejącego wylotu ścieków oczyszczonych 

oraz zagospodarowanie terenu i obsianie trawą w miejscu, gdzie nie powstaną obiekty nowej 

oczyszczalni lub utwardzenie.  

Z uwagi na trudne warunki gruntowe oraz na wysoki poziom wód założono konieczność 

wymiany gruntu na głębokość ok. 1,5 m od dna posadowienia projektowanych zbiorników, jak 

również sporządzenie projektu wykonania płyt fundamentowych pod zbiorniki. 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Przedbórz zostanie rozbudowana jako 

mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków pracująca w technologii przepływowego, 

niskoobciążonego osadu czynnego (dwa ciągi technologiczne) z dwoma osadnikami wtórnymi oraz 

z mechanicznym odwadnianiem osadu. Do oczyszczalni będą dowożone również ścieki wozami 

asenizacyjnymi w ilości do 60 m3/d. Ścieki te po przejściu przez stację zlewczą z maceratorem 

trafiać będą do nowoprojektowanego zbiornika uśredniającego, a następnie podawane 

do pompowni ścieków surowych. Ścieki do oczyszczalni doprowadzane są dwoma rurociągami – 

grawitacyjnym i tłocznym. 

Cykl technologiczny oczyszczania ścieków oraz poszczególne nowoprojektowane obiekty 

wchodzące w skład oczyszczalni ścieków będą następujące: 

1. Nowoprojektowana tłocznia ścieków surowych – w pompowni zostaną zamontowane dwie 

pompy zatapialne pracujące w układzie 1+1 wraz z orurowaniem i niezbędną armaturą. Pompy 

tłoczyć będą ścieki do pomieszczenia mechanicznego oczyszczania ścieków. Zastosowana 

zostanie pompownia ścieków z pompami zatapialnymi. Zbiornik wykonany zostanie jako 

zamknięty, wyposażony w system wentylacji grawitacyjnej. Na wentylacji pompowni 

zamontowany zostanie węglowy filtr kominkowy antyodorowy. W komorze wykonane zostanie 

przyłącze do płukania rurociągu tłocznego. Wydajność pompowni wyniesie do 75 m3/h 

Pompownia wykonana zostanie w studni szczelnej prefabrykowanej z kręgów betonowych, 

zabezpieczonych zaprawą uszczelniającą przed agresywną wodą gruntową. Pompownia 

zostanie podłączona do sytemu monitoringu funkcjonującego na terenie oczyszczalni ścieków. 

2. Pomieszczenie mechanicznego oczyszczania ścieków – w kolejnym etapie oczyszczania ścieki 

tłoczone będą z pompowni głównej do sito-piaskownika. Urządzenie zamontowane będzie 

w pomieszczeniu w nowoprojektowanym budynku socjalno-technicznym. Sito-piaskownik 

wykonany będzie jako zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków 

składające się z:  

 sita spiralnego do separacji zanieczyszczeń stałych wraz z transportem wynoszącym 

i odwadniającym skratki o przepływie ok. 30 l/s,  

 piaskownika podłużnego z wirowym z odtłuszczaczem do separacji piasku i tłuszczy 

ze ścieku 30 l/s,  

 instalacji do napowietrzania piaskownika,  

 pojemnika na tłuszcz,  

 układu kontrolno-sterującego,  



3 

 

 zestawu sterowania.  

Ścieki dopływające do sito-piaskownika oczyszczane są najpierw na sicie skratkowym, 

a następnie przepływają do strefy piaskownika. Sito skratkowe podczas obrotu oczyszczać 

będzie powierzchnię filtracyjną sita i jednocześnie odprowadzać nagromadzone skratki 

w kierunku wylotu z sita. Odfiltrowane skratki będą płukane, a następnie transportowane 

do strefy prasowania.  

Oczyszczone ścieki przepływać będą grawitacyjnie do strefy piaskownika. W komorze 

piaskownika nastąpi oddzielenie części mineralnych i organicznych. Za pomocą transportera 

poziomego odseparowany piasek będzie podawany w kierunku transportera ukośnego, który 

odprowadzi go poza piaskownik. W trakcie odprowadzania piasek będzie odwadniany 

grawitacyjnie. Napowietrzanie komory piaskownika ułatwia redukcję substancji organicznych 

z piasku oraz umożliwia flotacje tłuszczy na powierzchnię ścieku. Substancje organiczne 

odprowadzane będą wraz z oczyszczonymi ściekami, a wyflotowane tłuszcze zostaną 

zgarniane do leja odtłuszczacza.  

Oczyszczone mechanicznie ścieki surowe spływać będą grawitacyjnie do komory reaktora 

biologicznego. Skratki i piasek gromadzone będą w pojemnikach i odbierane przez 

wyspecjalizowaną firmę.  

Praca sito-piaskownika sterowana będzie w pełni automatycznie. Obudowa sito-piaskownika 

gwarantować będzie pełną hermetyzację procesów separacji skratek i piasku. 

3. Reaktor biologiczny – składać się będzie z komory beztlenowej, komory regeneracji komory 

technologicznej i dwóch komór cyrkulacyjnych. Z pompowni po wstępnym podczyszczeniu 

ścieki podawane będą do komory beztlenowej wyposażonej w koryto rozdziału, a następnie 

do dwóch komór cyrkulacyjnych. Komora beztlenowa, komora regeneracji i obie komory 

cyrkulacyjne wraz z komorą technologiczną tworzyć będą jedną całość wykonaną z żelbetu, 

wylewaną na budowie. Pomiędzy komorami cyrkulacyjnymi i komorą beztlenową umieszczona 

będzie komora regeneracji, do której doprowadzone będą rurociągi osadu recyrkulowanego. 

Mieszanina ścieków i osadu rozpływać się będzie równomiernie z komory beztlenowej 

do dwóch komór cyrkulacyjnych, przelewając się przez górne krawędzie, zamykane zastawkami 

kanałowymi. Do komory beztlenowej, poprzez komorę regeneracji, recyrkulowany będzie osad 

z dwóch osadników wtórnych. W celu utrzymania zawiesin osadu w stanie zawieszonym 

w komorze zainstalowane zostaną mieszadła zatapialne.  

Projektowany jest reaktor biologiczny o następujących parametrach: 

a) komora beztlenowa: 

 objętość komory – do 180 m3, 

 głębokość zbiornika – do 5,25 m,  

 głębokość cieczy – do 4,5 m, 

 wymiary zewnętrzne komory – do 10 x 4 m, 

 w komorze zainstalowane mieszadło zatapialne. 

b) komory cyrkulacyjne (2 szt.): 

 długość zewnętrzna do 35 m i szerokość zewnętrzna do 20 m, 

 wysokość ścian komory mierzona od dna do cembrowiny – do 4,5 m, 

 objętość czynna jednej komory – do 900 m3, 

 wydajność tlenowa ok. 1000 m3/h. 

c) komora regeneracji: 

 długość zewnętrzna do 15 m i szerokość zewnętrzna do 4 m, 

 wysokość ścian komory mierzona od dna do cembrowiny - do 4,5 m, 

 wydajność tlenowa ok. 250 m3/h. 

4. Komory cyrkulacyjne będą komorami osadu czynnego. W komorach cyrkulacyjnych osadu 

czynnego prowadzony będzie proces usuwania związków organicznych i związków azotu. 

Komory te napowietrzane będą za pomocą systemu napowietrzania wgłębnego 

drobnopęcherzykowego z zastosowaniem dyfuzorów płytowych o wysokiej sprawności 



4 

 

wykorzystania tlenu. Zasilanie układu prowadzone będzie ze stacji dmuchaw wyposażonych 

w obudowy dźwiękochłonne zlokalizowanej w zamkniętej komorze technologicznej, która jest 

integralną częścią reaktora biologicznego. Sterowanie procesem napowietrzania odbywać się 

będzie za pomocą dmuchawy wyposażonej w falownik od wskazań sondy tlenowej. W komorze 

cyrkulacyjnej zainstalowana będzie również sonda mierząca stężenie osadu. Z komór ścieki, 

poprzez przelewy regulowane trafiać będą do dwóch osadników wtórnych. 

5. Osadniki wtórne – ścieki z komór osadu czynnego trafiać będą do dwóch równolegle 

pracujących osadników wtórnych radialnych ze zgarnianiem dna i powierzchni. W osadniku 

wtórnym, radialnym następować będzie oddzielanie osadu czynnego. Osad poprzez stację 

pomp osadu recyrkulowanego zlokalizowaną w komorze technogicznej będzie podawany 

do komory regeneracji reaktora biologicznego. Osad nadmierny odprowadzony zostanie 

do dwu-komorowego zbiornika osadu, a następnie do instalacji odwadniania. Osadnik 

wyposażony będzie w zgarniacz posadowiony na kolumnie centralnej w postaci trójnogu 

wykonanego z rur stalowych, który poruszać się będzie po cembrowinie osadnika. Zgarniacz 

wyposażony będzie w zgrzebła dna i powierzchni. Osad z dna zbierany będzie w leju, skąd 

odprowadzany będzie do stacji pomp osadu recyrkulowanego, wyposażonej w 3 pompy 

cyrkulacyjne, po jednej dla osadnika oraz czynnej rezerwy. Części pływające zgarniane 

z powierzchni odprowadzane będą do kanalizacji własnej oczyszczalni i dalej do pompowni 

ścieków surowych. Koryto odpływowe ścieków oczyszczonych wykonane będzie z betonu lub 

stali nierdzewnej, na obwodzie ściany osadnika. Osadnik wykonany zostanie z żelbetu. Pomost 

zgarniacza, deska szumowa i przelewy wykonane będą ze stali nierdzewnej. Beton i elementy 

zbiornika wykonane zostaną z materiałów odpornych na działanie agresywnego środowiska 

chemicznego występującego w komorze beztlenowej i korozję siarczanową bez dodatkowych 

powłok wewnętrznych. 

Parametry projektowanych osadników wtórnych: 

 objętość ok. 600 m3 

 napęd zgarniacza zapewniający ruch ramienia zgarniającego z prędkością ok. 1,2 cm/s 

przy ścianie osadnika. 

6. Dwukomorowy zbiornik osadu nadmiernego – osad nadmierny odprowadzany z układu 

technologicznego będzie zagęszczany oraz stabilizowany tlenowo w dwukomorowym zbiorniku 

osadu. Zbiornik wyposażony będzie w układ napowietrzania wgłębnego, zasilanego ze stacji 

dmuchaw zlokalizowanej w komorze technologicznej reaktora biologicznego. Zbiornik 

dodatkowo wyposażony będzie w układ zagęszczania osadu oraz odprowadzenia wód 

nadosadowych. 

Parametry projektowanego zbiornika osadu nadmiernego: 

 średnica do 9 m i wysokość do 5,5 m, 

 wyposażony w pompę o wydajności do 120 m3/h, 

 układ dystrybucji powietrza – 10 szt. o wydajności 280 m3/h. 

7. Osad nadmierny tlenowo stabilizowany podawany będzie ze zbiornika osadu nadmierngo 

do instalacji odwadniania umieszczonej w nowoprojektowanym budynku technologicznym. 

Osad odwadniany będzie na prasie śrubowej. Do osadu dodawane będzie wapno. Osad 

nadmierny będzie odwadniany, higienizowany oraz przeznaczany do rolniczego wykorzystania. 

8. Pompownia osadu nadmiernego składająca się z jednej pompy o wydajności do 10 m3 i ilości 

obrotów 1450 obr/min. 

9. Pomiar ścieków oczyszczonych zainstalowany będzie w studni żelbetowej o średnicy 

wewnętrznej ok. 2 m i głębokości ok. 2 m. Na rurociągu ścieków oczyszczonych zainstalowany 

zostanie przepływomierz elektromagnetyczny. Odczyt z przepływomierza będzie miejscowy 

w szafce obok komory pomiarowej i przekazywany do systemu sterowania pracą oczyszczalni. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych analogicznie jak dotychczas będzie rzeka Pilica. 



5 

 

10. Do odwadniania osadu nadmiernego służyć będzie mechaniczna prasa śrubowa o przepływie 

do 10 m3/h zamontowana w budynku technologicznym. Instalacja prasy śrubowej składać się 

będzie z następujących elementów:  

 stacji przygotowania i dozowania flokulantu,  

 pompy nadawy osadu,  

 komory napływu,  

 komory flokulacji z mieszadłem łopatkowym,  

 komory odwadniania osadu – śruba spiralna na wale z lamelami,  

 instalacji dysz płuczących,  

 wanny wody osadowej,  

 strefy wylotu osadu z dyskiem regulacji stopnia odwodnienia,  

 transportera ukośnego odwodnionego osadu,  

 układu kontrolno – sterującego,  

 zestawu sterowania.  

Przygotowany flokulant jest dozowany pompą do komory flokulacji. Osad trafi do komory 

napływu, a następnie grawitacyjnie do komory flokulacji, gdzie będzie mieszany z flokulantem. 

Tak przygotowany osad przez otwór przelewowy trafi do komory odwadniania, w której 

zachodzi proces rozdziału kłaczków osadu od wody. Komora odwodnienia składa się ze śruby 

spiralnej na wale obracającej się ze stałą prędkością między stałą i uchylną warstwą lameli. 

Spirala naciska na brzegi uchylnych lameli, które się ciągle poruszają w szczelinach pomiędzy 

stałymi lamelami dzięki rotacji sprali.  

Tym sposobem wyczyszczona zostanie wewnętrzna przestrzeń i nie doprowadzi 

do zapchania. Woda osadowa odcieknie szczelinami pomiędzy lamelami. Szczeliny pomiędzy 

lamelami sukcesywnie zmniejszają się w kierunku miejsca, gdzie placek osadowy wylatuje. 

Szczelina pomiędzy lamelami na początku wynosi 0,5 mm w strefie zagęszczania 0,3 mm 

w strefie odwadniania, a na końcu 0,15 mm. Na końcu komory znajduję się dysk regulacji 

odwodnienia, który podwyższa ciśnienie placka osadowego, aby doszło do efektywniejszego 

odwodnienia osadu. 

11. Składowanie osadu – przewidziano składowanie odwodnionego osadu pod nowo 

wybudowaną wiatą o powierzchni ok. 350 m2 i wysokości do 6 m. Osad odwodniony 

transportowany będzie pod wiatę magazynową urządzeniem specjalistycznym lub 

automatycznie za pośrednictwem przenośnika śrubowego i składowany do wysokości 

ok. 1,2 m. 

12. System sterowania, pomiarów i kontroli – sterowanie pracą oczyszczalni odbywać się będzie 

za pomocą sterownika mikroprocesorowego współpracującego z komputerem PC. Sterownik 

służyć będzie do sterowania i automatycznego zbierania informacji obiektowych o pracy 

oczyszczalni ścieków. Na monitorze komputera wyświetlany będzie schemat oczyszczalni 

ścieków z informacjami o stanie pracy poszczególnych urządzeń. Zmiany koloru, symboli 

i napisów sygnalizować będą zmiany zachodzące w obiekcie. Na ekranie monitora 

wyświetlane będą komunikaty o rodzaju i miejscu wystąpienia ewentualnych awarii oraz 

wartości mierzonych parametrów. 

13. Budynek obsługi – planowana jest budowa nowego budynku obsługi o powierzchni ok. 140 m2. 

W budynku o konstrukcji murowanej zlokalizowane będą pomieszczenia socjalne: szatnia 

brudna, szatnia czysta, sanitariaty. W budynku umieszczona zostanie także dyspozytornia 

z szafą sterowniczą oraz rozdzielnia niskiego napięcia. Na antresoli zamontowany zostanie 

sito-piaskownik oraz instalacja do mechanicznego oczyszczania ścieków oraz kontener 

skratek, piasku i osadu. 

14. Budynek technologiczny – planowana jest budowa nowego budynku technologicznego 

o powierzchni ok. 156,3 m2 wykonanego w konstrukcji murowanej. W budynku tym 

zamontowana będzie prasa do odwadniania osadu nadmiernego oraz postawiony kontener 

do wywozu sprasowanego osadu na plac magazynowy. Przy budynku technologicznym 



6 

 

umieszczony będzie silos na wapno do higienizowania odwodnionego osadu ściekowego 

o pojemności 15 Mg. 

15. Agregat prądotwórczy – oczyszczalnia będzie wyposażona w agregat prądotwórczy 

w obudowie do awaryjnego zasilania obiektu posadowiony na fundamencie betonowym. 

Budynek socjalno-techniczny, budynek technologiczny oraz stacja zlewcza ścieków 

dowożonych będą ogrzewane elektrycznie. Cały teren oczyszczalni podobnie jak obecnie będzie 

posiadać ogrodzenie z siatki. 

Bezpośrednim odbiornikiem ścieków oczyszczonych, tak jak dotychczas, będzie rzeka 

Pilica w km 200+850. Maksymalna dobowa ilość ścieków oczyszczonych odprowadzanych 

obecnie do rzeki Pilicy wynosi 840 m3/d, a po budowie na tym terenie nowej oczyszczalni ścieków 

wyniesie 1 200 m3/d. 

Uwzględniając stężenie zanieczyszczeń w ściekach surowych oraz zakładany stopień 

redukcji technologia oczyszczania ścieków zapewni wymagany poziom redukcji zanieczyszczeń 

w ściekach, a dopuszczalne maksymalne wskaźniki zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych, 

odpływających z oczyszczalni ścieków będą odpowiadały Rozporządzeniu Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych 

do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. poz. 1311). 

Na działce numer ewid. 137 znajduje się mały zbiornik spełniający rolę miejsca rozrodu 

ropuchy szarej (Bufo bufo) i ropuchy zielonej oraz rozrodu hibernacji żaby wodnej (Pelophylax kl. 

Esculentu). Mały zbiornik wodny koliduje z realizacja planowanej inwestycji i przewidziany jest 

do likwidacji. 

Cały proces likwidacji zbiornika wodnego będzie podlegał kontroli stałego nadzoru 

przyrodniczego. 

Realizacja i eksploatacja planowanego przedsięwzięcia koliduje z następującymi drzewami 

i krzewami: 

Lp. Nazwa gatunkowa 
Obwód pnia na 

wys. 5 cm [cm] 

Obwód pnia na wys. 

130 cm [cm] 

Liczba 

pni 

Powierzchnia 

krzewów [m2] 

1. 
bez czarny 

(Sambucus nigra) 
   4 

2. 
bez czarny 

(Sambucus nigra) 
68 42+19 2  

3. 
leszczyna (Corylus 

avellana) 
222 

22+21+24+21+25+19

+25+23+24+18+17+2

0+8+20 

14  

4. świerk (Picea) 88 38 1  

5. 
jarząb pospolity 

(Sorbus aucuparia) 
44 8+22+20 3  

6. 
jarząb pospolity 

(Sorbus aucuparia) 
75 43+55 2  

7. 

czeremcha 

pospolita (Prunus 

padus) 

76 34+37 2  

8. świerk (Picea) 77 43 1  